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ABSTRAKT

Tématem práce je scénografický projekt pro operu Richarda Strausse „Salome“. Cílem

je objasnit čtenáři problematiku inscenování tohoto příběhu.

Text je rozdělen do tří částí. V první se věnuji tematice příběhu Salome napříč historií

i žánry a snažím se analyzovat proměny původně biblického příběhu v sociálněpolitic-

kém kontextu. Ve druhé části se zabývám problematikou ztvárnění příběhu Salome na

jevišti. Rozebírám detailně Wildeův text a jeho transformaci do operního libreta, poté

na konkrétních příkladech realizací popisuji úskalí, se kterými se inscenátoři musí vy-

pořádávat. Na závěr se dostávám k vlastnímu scénografickému projektu. Obhajuji

svou interpretaci, píšu o inspiračních zdrojích či motivacích, které mě vedly k danému

řešení, a popisuji fungování celé inscenace v jednotlivých situacích.

ABSTRACT

The topic of this work proceeds from my scenographic project of Richard Strauss’s

„Salome“ and its goal is to describe the problems of the contemporary implementation

of this story to the readers. The text has three parts. In the first one I write about Salome

through the history and genres. I try to analyze changes of this originally biblical story

in a socio-political context. In the second part I deal with the problém of stage reali-

zation. I analyze Wild’s text and its transformation into the opera libretto. After that I

describe the problems that production designers must deal with. In the end I describe

my own scenographic project. I defend my interpretation, write about my inspirations

or motivations which lead me into these solutions and describe the operation of the

whole production.
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ÚVOD

Ve své teoretické práci vycházím z praktické části studia. Úkolem klauzurního zadání

bylo vypracovat scénografické a kostýmní řešení pro operu Richarda Strausse „Sa-

lome“ situovanou do Státní opery. V průběhu historie se chápání příběhu a osobnosti

Salome několikrát zcela proměnilo, což souviselo i s politicko-sociální situací určité

doby. Právě vysvětlení oněch změn z pohledu scénografa, jehož úkolem je obhájit

své řešení před divákem 21. století, by mělo být výsledkem této práce. Vzhledem

k tomu, že je to práce zaměřená na umění dramatické a nikoli čistě výtvarné, budu

na následujících stránkách popisovat spíše proměny dívky jakožto osobnosti, která je

zobrazována, než techniky zobrazení. Nejprve se věnuji rozdílům mezi životy skuteč-

ných historických postav a biblickým příběhem, následně podrobněji rozebírám křes-

ťanskou ikonografii, vlivy 19. století a nakonec podoby v současném umění. Od blíže

nespecifikované „dcery Herodiady“ v Písmu svatém se v průběhu „fin de siécle“ do-

stáváme k nebezpečné „femme fatale“ jménem Salome. Tu roku 1891 zachytil Oscar

Wilde – dodal příběhu nový rozměr a židovské princezně potřebnou komplexnost

a autenticitu. Wildeovo drama se tak stalo jednou z nejpopulárnějších verzí původ-

ního příběhu a později i libretem pro již zmiňovanou operu. Hra však obsahuje něko-

lik kritických momentů, s nimiž se musí současní tvůrci vypořádávat znovu a znovu

a od jejichž řešení se odvíjí kvalita celé inscenace. Protože nelze dojít k jedinému

správnému řešení, snažím se alespoň obecně popsat úskalí těchto situací na jednot-

livých příkladech realizací. Poté, co je čtenář seznámen se souvislostmi, jež prová-

zejí inscenování slavného příběhu, přistupuji k popisu svého vlastního řešení. Pro-

tože nechci být sama sobě teoretikem, nevztahuji jej již k předešlým zpracováním,

ale vysvětluji podrobněji své vlastní hledání inspirace ve světě kolem sebe. Vzhle-

dem k tomu, že se nejedná o proces skutečné realizace, který by obsahoval dialogy

s režisérem, dramaturgem a mnoha dalšími složkami, snažím se alespoň částečně

zastupovat i jejich roli. Stěžejním tématem se pro mě stává náboženství, které chápu

jako zástupnou složku pro neznámé, neovlivnitelné nebo nepopsatelné jevy tohoto

světa, jež přesahují schopnost lidského vnímání a jeho pozice dnes. Zabývám se

problematikou víry v době, kdy se člověk stal sám sobě bohem a drží v rukou ná-

stroje, s nimiž se učí zacházet za pochodu. Základ evropské kultury tvořilo po mnoho

let křesťanství, které stavělo boha nad člověka a člověka nad zvíře. Dnes jsou tyto

vztahy rozbourány a křesťanské hodnoty v mnoha ohledech zpochybněny. Člověk si

je schopen uvědomovat svou vlastní pudovost, přesto ji přes veškeré racionální uva-

žování neumí potlačit – jakým jiným bohem tedy člověk může být než sebestředným

a špatným? Skrze postavu Jana Křtitele zkoumám vztah společnosti a každého jed-

notlivce k neuchopitelnému, které vyplňuje prázdný prostor po bohu a které již není

považováno za nedotknutelné.
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SALOME – KOMPLEXNÍ SCÉNOGRAFICKÝ PROJEKT

1. OD BIBLICKÉHO PŘÍBĚHU PO JEHO PODOBY V SOUČASNÉM UMĚNÍ

Příběh Salome doznal v průběhu dějin hned několika zásadních změn. Vznikl na zá-

kladě skutečných historických událostí, ale už samotná bible si jej upravila k obrazu

svému. Dlouhá léta v této podobě sloužil křesťanství, od kterého jej oprostilo až

19. století. Do hry vstupuje právě vznikající feministické hnutí, které v očích umělců

přetvoří Salome v chladnou vražedkyni mužské rasy. Enormní zájem o toto téma je

následně ukončen dvěma světovými válkami. V současnosti i nadále rezonuje v inter-

pretacích příběhu Salome motiv genderové nerovnosti, mnohem častěji se však au-

toři do hloubky zabývají psychickými poruchami hlavních představitelů a jejich příči-

nami. Současnost tak přináší prostor pro obhajobu všech zúčastněných.

1.1. Historické pozadí biblického příběhu

Informace o životech skutečných historických postav čerpáme zejména ze spisů ži-

dovského historika Flavia Iosepha, které vznikly přibližně v letech 93–94 n. l.1 Hero-

des Antipas (20 př. n. l. – 39 n. l.) byl podle jeho zápisů synem judského krále

Heroda Velikého a Samaritánky Malthake.2 Měl mnoho vlastních i nevlastních sou-

rozenců, a i když zdaleka nebyl nejstarší, získával postupně své místo v otcově zá-

věti. Finální verzi napsal Herodes Veliký pár dní před svou smrtí, poté co se dozvěděl

o podlé zradě svého nejstaršího syna Antipatera a nechal jej popravit. Antipovi určil

právo vládnout v oblastech Galilei a Perei s nižším titulem tetrarchy.3 V počátcích

1 NEGINSKY, Rosina, Salome: The image of a woman who never was ; Salome : nymph, seducer, de-
stroyer, Cambridge Scholars Publishing, 2013, ISBN-13: 978-1443846219, str. 31.

2 HOEHNER, Harold W., Herod Antipas, Zondervan Academic, 1999, ISBN 9780310422518, str. 11–
12.

3 Flavius Josephus. The Works of Flavius Josephus, překlad William Whiston, A.M. Auburn and
Buffalo. John E. Beardsley, 1895, http://data.perseus.org/citations/urn:cts:greekLit:tlg0526.tlg001.per-
seus-eng1:17.8.1 (zobrazeno 10. 5. 22021) -J. AJ 17.7.1, J. AJ 17.8.1.

HOEHNER, Harold W., Herod Antipas, Zondervan Academic, 1999, ISBN 9780310422518, str. 19.

BRUCE, F. F. Herod Antipas, Tetrarch of Galilee and Peraea, The Annual of Leeds University Oriental
Society 5: 6–23, 1963/65, p. 7.

http://data.perseus.org/citations/urn:cts:greekLit:tlg0526.tlg001.perseus-eng1:17.8.1
http://data.perseus.org/citations/urn:cts:greekLit:tlg0526.tlg001.perseus-eng1:17.8.1
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vládl Antipas velmi schopně. Po vzoru Alexandra Velikého rekonstruoval území zni-

čená válkou a zakládal nová města, jež splňovala helénistické ideály.4 Byl ženatý

s dcerou nabatejského krále Areta IV., ale při návštěvě svého bratra Heroda II.

v Římě se zamiloval do jeho manželky Herodiady. Rozhodl se vyřešit tuto milostnou

komplikaci rozvodem a následně si Herodiadu vzít. O situaci se však dozvěděla jeho

první žena, a to dřív, než si Herodes myslel. Požádala jej, zda může odjet do pev-

nosti Machaerus u hranic s Nabatejským královstvím. Odtud následně utekla zpět ke


[…]


papírovou korunku. Je křivě vystřižená a pomalovaná barevnými pastelkami – evi-

dentně ji vyráběly děti. Jako by křičela do světa: „Toto je král všech pedofilů!“ Bůh ví,

kdo mu ji na tu jeho ovíněnou hlavu v průběhu večírku nasadil, jisté ale je, že Hero-
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des její hanlivou symboliku zatím neodhalil a svého nového party kloboučku si nále-

žitě užívá. Na scénu přijíždí nepříliš plynule v golfovém vozítku, na jehož boční

straně se skví napůl oloupaný slogan z voleb před desítkami let. Svou ženu nechává

za vozíkem poníženě klopýtat, ačkoli má vedle sebe prázdné místo.

3.3.5. Členové hradní stráže – Narraboth (velitel stráží), Herodiadino páže, vo-

jáci, otrok, služebnictvo

Inspirační zdroje: Hudební duo Duft Punk a jejich film Electroma z roku 2006, který

zachycuje symbolickou cestu dvou robotů americkou pouští s cílem stát se lidmi.

Yuval Noah Harari se ve své knize Homo Deus vyjadřuje k problematice vztahu

umělé inteligence, člověka a zvířete. Louis Ferdinand Céline ve své románové prvo-

tině Cesta na konec noci popisuje pocity z první světové války, kdy byl náhle vržen

do role stroje, jenž bezmyšlenkovitě plní rozkazy.

Členů hradní stráže využívám jako kulisáků, proto jich ve hře musí být obsazeno víc,

než je psáno v textu. Tvoří pomyslnou šedou hmotu, která uvádí věci do pohybu,

přesto jejich přáním ani citům není věnována téměř žádná pozornost. Dvůr by bez
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nich nemohl existovat, zároveň ale představují jen čísla v seznamu. Rozhodla jsem

se neprovádět zásadnější diferenciaci mezi otrokem, vojákem či pážetem. Pro lepší

divákovu orientaci siluetou vyčleňuji pouze velitele stráží Narrabotha. Všichni členové

hradní stráže mají na sobě uniformy současné ostrahy. Narraboth, vzhledem k jeho

postavení, je oblečen do dlouhého černého nepromokavého kabátu s velkým reflex-

ním nápisem „SECURITY“ na zádech. Ostatní mají tmavé bundy kratšího střihu, mi-

kiny, vesty atd. Ti, kteří zrovna nezpívají, mají na hlavě rytířskou přilbici se zavede-

ným naslouchátkem vysílačky. Helma zaprvé podtrhuje jejich anonymitu, zadruhé je

to další relikvie moci minulé, která se ztratila v propadlišti dějin, a za třetí mi připadá

vtipný motiv sundavací hlavy, s nímž lze dále režijně pracovat. Jejich postavy zkou-

mají hranici mezi člověkem s vlastnostmi stroje a strojem s vlastnostmi člověka. Po

strážných se žádá, aby bez emocí vykonávali rozkazy; jejich pohledy směrem k Sa-

lome, které můžeme sledovat prostřednictvím živě přenášených záběrů z malé pří-

ruční kamery, však vypovídají o opaku.
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ZÁVĚR

Příběh a samotná postava Salome by ve výtvarném umění, hudbě i literatuře – a zře-

jmě v každém odvětví i době – vydala na samostatnou teoretickou práci. Proto jsem

se rozhodla zmínit zejména taková díla, na kterých bylo možné co nejpřesněji de-

monstrovat principy jednotlivých proměn. Záměrně jsem se vyhýbala rozsáhlým ana-

lýzám jednotlivých uměleckých kusů a spíše se snažila hovořit o charakteru doby.

Když se mi podařilo alespoň rámcově vysvětlit proměny Salome, věnovala jsem

zvláštní kapitolu jejím podobám v divadle a zejména dílu Oscara Wilda. Bylo pro mě

důležité rozebrat text tak, abych poukázala na množství často vizuálních motivů a je-

jich významů, které autor do díla vnesl, protože právě ty tvoří styčné body pro scéno-

grafické uvažování. Následně se zabývám transformací činoherního textu do oper-

ního libreta a Straussovým osobitým pohledem na hlavní dívčí postavu – snažím se

definovat změny, které operní zpracování textu přineslo. Na příkladech současných

divadelních inscenací rozebírám tři nejkritičtější momenty scénograficko-režijního

rázu – podobu Jana Křtitele, Tanec sedmi závojů a prezentaci useknuté hlavy. Hovo-

řím o otázkách, které si umělci při hledání správného řešení musí zodpovídat, a zdů-

vodňuji případnou nefunkčnost jednotlivých finálních variant. Téma stanovené

v úvodu této práce se stalo výchozím bodem pro můj vlastní způsob uchopení pří-

běhu. V průběhu tvorby jsem jej však nadále rozvíjela a dostávala se tak k dalším ro-

vinám a tématům, jež jsem považovala za nutné ve svém řešení alespoň okrajově re-

flektovat. Bylo pro mě složité popsat látku pokud možno komplexně, a přesto stále

divácky čitelně. Nechtěla jsem vytvářet ultimativní názor na tu či onu postavu nebo

situaci, ale rozkrývat publiku i čtenáři možné úhly pohledu a poukazovat na složitost

dané problematiky, protože jsem v průběhu rešerší nabyla dojmu, že právě tento pří-

běh mají autoři tendenci zpracovávat poněkud černobíle. Vzhledem k poměru témat

a rozsahu práce nebylo v mých silách věnovat se do hloubky všemu zmíněnému,

proto je nutné některé pasáže číst spíše jako osnovu pro další zkoumání. Výsledkem

tohoto textu je vysvětlení fenoménu jménem Salome, který dal vzniknout Wildeově

hře, následně i Straussově opeře a jeho dalších posunů směrem do současnosti. In-

formace obsažené v textu vedou čtenáře k pochopení problematiky inscenování pří-

běhu a mého výsledného scénografického řešení.
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