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Čtením této práce jsem se velmi pobavil. Autorka totiž popisuje svoje východiska k
pochopení dramatické postavy Salome velmi podobným způsobem, nevím zda záměrnně,
situaci která se aktuálně řeší nejen na naší katedře. Autorka nám představuje postavu
Salome jako znuděné, frustrované, sexuálně zneužívané patnáctileté děvče. Obklopené
instantním světem plným prázdných mediálních bublin, kde promiskuita, vražda, incest, lež a
pravda už nic neznamenají a hlavně nikoho moc nezajímají
Proti tomuto výkladu nic nenamítám a zdá se mi celkem logickým.
Finální podoba této práce s použitím obrazovek zabudovaných v krychlích ( stavebnice ) se
mi nejeví jako příliš objevná a jejich použití v konkrétních dramatických situacích dosti
problematické.
Práce sama o sobě, v teoretické části, vcelku zajímavá, mě zcela nepřesvědčila.
Přes všechny mé výhrady tuto práci doporučuji k obhajobě.
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